

Số 52-KH/ĐTN

KẾ HOẠCH
Tháng Thanh niên năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 215-KH/TĐTN-ĐKTHTN ngày 19 tháng 02 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Cần Thơ về việc tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2021. Ban Thường vụ Đoàn trường Cao đẳng Cần Thơ xây dựng kế hoạch Tháng Thanh niên của đơn vị cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động đợt thi đua sôi nổi của Tuổi trẻ trường Cao đẳng Cần Thơ bằng những hành động, công trình, phần việc cụ thể chào mừng Thành công Đại hội Đảng toàn quốc; kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931-26/03/2021)
- Tạo sự quan tâm, chăm lo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc bồi dưỡng, giáo dục thế hệ trẻ tạo môi trường cho thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động Tháng Thanh niên phải được thực hiện thiết thực, hiệu quả, bám sát trọng tâm hoạt động công tác đoàn và phong trào thanh niên năm học 2020-2021.
- Tăng cường sự quan tâm, ủng hộ của cộng đồng, xã hội cho các hoạt động của thanh niên, tổ chức Đoàn, Hội.
- Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo an toàn, tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

Chủ đề: “**Tự hào và tiếp bước**”

Phương châm: “**Chủ động – an toàn – hiệu quả**”

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của tuổi trẻ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và lịch sử Đoàn Thanh niên TP. Cần Thơ

- Tổ chức cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và lịch sử Đoàn thanh niên thành phố Cần Thơ. Thời gian: Từ ngày 08-22/03/2021.
- Tuyên truyền qua bài viết, hình ảnh trên website, fanpage của trường về truyền thống vẻ vang của Đoàn với nội dung: ôn lại lịch sử, truyền thống 90 năm xây dựng và trưởng thành của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh gắn với các phong trào hành động cách mạng của Đoàn, những tấm gương đoàn viên tiêu biểu qua các thời kỳ; xác định trách nhiệm rèn luyện, phấn đấu của người đoàn viên hiện nay.
- Vận động Đoàn viên hưởng ứng hoạt động truyền thông “Tôi-Người đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh” trên mạng xã hội.

2. Tổ chức họp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:

Họp mặt ôn lại truyền thống vẻ vang của Đoàn nhân kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931-26/03/2021); Tuyên dương các tấm gương tiêu biểu trong học tập, sáng tạo, tình nguyện trong các phong trào; Tuyên dương đoàn viên thanh niên tiêu biểu trong công tác vận động hiến máu và hiến máu tình nguyện năm học 2020-2021; Trao giải cuộc thi trực tuyến. Thời gian: **09h00, 26/03/2021 tại Giảng đường 1.**

3. Tổ chức các hoạt động phát huy tinh thần tình nguyện vì cộng đồng của thanh niên

- Tổ chức “Ngày thứ bảy tình nguyện”, “Chủ nhật xanh”. Qua đó, nhằm giáo dục cho đoàn viên thanh niên ý thức bảo vệ môi trường, nâng cao ý thức, hướng tới thay đổi hành vi về vệ sinh công cộng; tích cực hưởng ứng phong trào xây dựng trường học sáng – xanh – sạch đẹp. Hoạt động cụ thể gồm:

- + Dọn dẹp vệ sinh khuôn viên trường, tân trang các dãy phòng học.
- + Thực hiện tu sửa các công trình thanh niên cấp khoa, trường.
- Tham gia ngày Chủ nhật đỏ năm 2021 (07/03/2021).
- Xây dựng công trình thanh niên “Ao sen đoàn viên”.
- Thăm và tặng quà tại Nhà nuôi dưỡng người già không nơi nương tựa tại Huyện Cờ Đỏ (Hoạt động phối hợp Cụm thi đua số 3 Thành đoàn).

4. Tổ chức các hoạt động đồng hành cùng thanh niên

- Tổ chức lớp tập huấn kỹ năng Dẫn chương trình.
- + Hỗ trợ tổ chức tư vấn hướng nghiệp, tư vấn tuyển sinh trong sinh viên các trường THPT, giới thiệu việc làm cho thanh niên.
- Đăng cai tổ chức Vòng chung kết Olympic Tiếng Anh cấp thành phố tại trường Cao đẳng Cần Thơ. Thời gian: **8:00, 20/03/2021 tại Giảng đường 1.**

5. Xây dựng Đoàn vững mạnh, mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên

Tổ chức lớp nhận thức về đoàn và kết nạp đoàn viên mới (chỉ tiêu 220 đoàn viên mới được kết nạp).

6. Tổ chức Hành trình giáo dục truyền thống đến với các địa chỉ đỏ

- Nội dung: tham quan, tìm hiểu các địa danh, di tích lịch sử, truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các phong trào thanh niên. Qua đó, tuyên truyền, giáo dục về lịch sử, truyền thống của dân tộc, của Đảng, của Đoàn, bồi đắp lý tưởng cách mạng, phát huy lòng yêu nước, tinh thần tự tôn dân tộc trong đoàn viên, thanh niên.

- Phối hợp với Ban quản lý di tích TPCT tổ chức về nguồn, hành trình đến các địa chỉ đỏ trên địa bàn TPCT. Cấp trường: có 02 hoạt động về nguồn (Khu di tích lịch sử An Nam Cộng Sản Đảng – Cờ Đỏ, Khu di tích lịch sử Khámlớn Cần Thơ), cấp khoa: mỗi Đoàn khoa tổ chức 01 hoạt động cho sinh viên tham gia hành trình đến các địa chỉ đỏ trên địa bàn Thành phố Cần Thơ.

7. Phối hợp xây dựng các công trình “Vì trường đẹp cho em”, vẽ tranh tuyên truyền

- Nội dung: xây dựng 06 công trình Vì trường đẹp cho em và vẽ tranh tuyên truyền tại Quận Cái Răng, Quận Ninh Kiều, Quận Bình Thủy. Thời gian dự kiến từ 01/03-26/03/2021.

- Đội Tình nguyện trường sẽ phối hợp ra quân sơn sửa, vẽ tranh khuôn viên trường học, trung tâm văn hóa thiếu nhi, các tuyến đường tạo cảnh quan sinh động, vui tươi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Đoàn trường Cao đẳng Cần Thơ

- Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, tham mưu cho Đảng ủy - BGH hỗ trợ, tạo điều kiện cho Đoàn Thanh niên các cấp triển khai các hoạt động “Tháng Thanh niên”; triển khai kế hoạch đến các đơn vị trực thuộc.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động từ các đơn vị trực thuộc để khen thưởng cá nhân, tập thể thực hiện hoàn thành xuất sắc “Tháng Thanh niên” năm 2021.

2. Đối với các Đoàn khoa, Chi đoàn trực thuộc

- Triển khai cụ thể kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2021 của Đoàn trường đến các đơn vị trực thuộc.

- Vận động Đoàn viên thanh niên của đơn vị tích cực tham gia các hoạt động theo kế hoạch, giới thiệu các cá nhân, tập thể tiêu biểu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ để Đoàn trường khen thưởng nhân dịp Tháng Thanh niên năm 2021. **Hạn chót gửi Báo cáo kết quả hoạt động và danh sách các cá nhân, tập thể đề nghị được khen thưởng trước ngày 27 tháng 03 năm 2021.**

Trên đây là Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2021 của Đoàn Thanh niên trường Cao đẳng Cần Thơ.

TM. BCH ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ



TM. BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Phạm Văn Toàn

Nơi nhận:

- Thành đoàn TPCT;
- Đảng ủy trường;
- BTV Đoàn trường;
- Đoàn khoa, Chi đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.

Nguyễn Trọng Sơn